due conti in compagnia con lettere al Rè Cristianissimo, suadendogli per ogni buona via a non voler cercar guerra¹; et ancorchè in dette lettere non scrivin altro, tuttavolta hanno concluso qui intra loro, omnino voler accelerar el subsidio di $\frac{M}{xx}$ fanti et $\frac{M}{iii}$ cavalli per pigliar la corona, darlo al voler de Cesar contra li Francesi et ogni altri, chel volessero oltraggiar, specificando etiam contra Suitenses² ipsos, et nullo pacto voler abbandonar el suo Imperator. Questa conclusion presa subito Cesar vedendosi voti compotem fece la nostra expeditione tanto dextramente quanto volentieri, utrumque vero per tutta excellentia et tutto fè da se³ solo, che è cosa di maraviglia de le summe virtù de questo così glorioso giovene Principe, el qual me par che mai falla, se non quando si lassa gubernar da altri; o che lo abbi per inspirazion divina, o non scio donde, certo in questa cosa Luterana ancorchè si habbi havuto infiniti fastidii et qui⁴ et costi, tutta volta al modo, che l'ha⁵ condotta Cesar, è sciuta molto molto meglio per noi, che se statim al principio de la Dieta l'havesse expedito li mandati; de omnibus laudetur Deus et mantenghi questo buono animo de Cesar alla protezzione de Santa Chiesa.

Una cosa sola me dice el Confessor trovar non troppo buona in lui, chel teme: non facile obliviscitur⁶ iniuriarum⁶; questo lui ha per più intrinseca pratica di sua conscientia; mihi vero facile fit verisimile per esser uomo molto grave et fixo; però considerino ben questi Principi chel molestano.

Chievres già sei o sette dì è stato abbandonato da medici⁷,

¹ Vgl. dazu Ranke, D. G. II, 183.

² Vgl. Schreiben der Reichsversammlung an die Eidgenossen, Montags nach Trinitatis [27. Mai], bischöf. bambergische Reichstagsakten von 1521, Bl. 139 f. (Bamberger Archiv).

³ Die Handschrift liest: più.

⁴ Die Handschrift liest: ha.

⁵ Die Handschrift liest: obliviscitur.

⁶ Man vgl. darüber die interessanten Mitteilungen in den Depeschen Contarinis vom 27. und 30. Juli 1521 bei Dittrich, S. 12 f.

⁷ Dafs Chièvres von den Ärzten aufgegeben sei, meldete Contarini am 22.

et par che in questa Corte non si parli più al mondo de lui, che si mai non fusse stato, nè si pensa alcuno di lui nè parenti, nè benvolienti. O Dio! che mutation è! Chi si fida più in questo mondo! Et pur ancor oggi si dice, che ha ben dormito e sudato assai, il che dicono dar buona speranza; è el suo XXI. giorno, non scio quello sarà o sii al presente.

Francesco Sichinghen¹ è ito al paese da Wirtemberge per nome di Cesare. Resta che io scrivi dellli libri e Brevi receputi; tutto è stato al proposito assaissimo, et li Brevi bonissimi et ben fatti et a tempo.¹⁰